- 1 -

平成２８年度 第６回外国語学部教授会 議事録要旨

日 時 ： 平成２８年１０月１０日（月）１４時４５分

場 所 ： 板橋校舎 ２号館 ２－０２２１会議室

構成員 ： ５３名（定足数２７名）

出席者 ： ４７名（定足数充足）

議 長 ： 大島 吉郎（外国語学部長）

Ⅰ．議案

１．学籍異動について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年 10月 10日教授会審議学籍異動が報告され、承

認された。

２．2017年度学科目編成について

 大島議長より、2017年度学科目編成状況についての報告が求められ、各学科主任より途中経

過が報告され、全学共通科目の学科目編成と共に承認された。

３．2017(平成 29）年度学年暦について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2017(平成 29）年度学年暦について報告があり、種々意見

が開陳され、承認された。

４．コマ数削減案について

 大島議長より、コマ数削減案の対応についての各学科の状況報告が求められ、各学科主任よ

り別紙資料に基づき途中経過が報告された。大島議長は、具体的な削減コマ数を分かりやすく

表現してほしい旨を依頼し、11月 7日に行われる全学教務委員会までに、削減の方向性ごとに

具体的な削減予定コマ数まとめた一覧表を提出することを指示された。

５．全学教務委員会報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、全学教務委員会の報告として、①キャリアデザインのカ

リキュラム改正、②課外スポーツ活動を行う学生に対するスポーツ科学系科目設置について報

告された。

６．大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学学則及び学内規則の改正（案）について説

明があり、原案通り承認された。

Ⅱ．報告承認事項

１．無国籍写真展およびシンポジウム開催について（ＭＬＰ推進事業）

 担当教員より、別紙資料に基づき、無国籍写真展およびシンポジウム開催について報告があ

り、承認された。

２．2016年度点検・評価シートについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016年度点検・評価シートについて、①外国語学部、②

語学教育研究所の点検・評価シートの説明および 2017 年度点検・評価シートの作成に向けて、

点検・評価委員会を開催する旨が報告され、2016年度点検・評価シート内容と共に承認された。

- 2 -

３．2017年度全学プロジェクト事業（公募採択事業）の申請について

 大島議長より、別紙資料に基づき、①多文化共生リーダー養成プログラム（MLP）推進事業お

よび②日本伝統文化のアート・イノベーション－芸術＝感動の力を表現する－の２事業につい

て、2017年度全学プロジェクト事業（公募採択事業）として申請された旨が報告され、承認さ

れた。

４．｢JENESYS2.0｣2016年度中国高校生訪日団第 2陣 Bコース受入れに伴う協力要請について

 大島議長より、別紙資料に基づき、｢JENESYS2.0｣2016年度中国高校生訪日団第 2陣 Bコース

受入れに伴う協力要請について、中国語学科主任および有志学生 10数名による協力が要請され

ている旨の説明があり、中国語学科主任より概要が報告され、承認された。

５．2017年度交流協定校(中国語圏)派遣留学生の募集(第 2回)および選考委員の委嘱について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターより依頼された 2017年度交流協定校(中

国語圏)派遣留学生の募集(第 2回)および選考委員の委嘱について報告があり、承認された。

６．学生派遣について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生派遣について報告があり、承認された。

７．日本語学科客員研究員の来日中止について

 日本語学科主任より、別紙資料に基づき、日本語学科客員研究員の来日中止について報告が

あり、承認された。

８．2016年度協定に基づく短期海外研究員の帰国について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016年度協定に基づく短期海外研究員の帰国についての

報告があり、承認された。

９．2016年度大学専任教育職員海外出張者の帰国について

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016年度大学専任教育職員海外出張者の帰国についての

報告があり、承認された。

10．2016年度協定に基づく短期海外研究員の申込みについて

 大島議長より、別紙資料に基づき、2016年度協定に基づく短期海外研究員の申込みについて

の報告があり、承認された。

11．兼職願について

 幹事より、別紙資料に基づき、兼職願いについて説明があり、承認された。

12．海外渡航届について

 幹事より、別紙資料に基づき、海外渡航届について説明があり、承認された。

Ⅲ．報告事項

１．板橋キャンパスの拡充構想について

 大島議長より、別紙資料に基づき、板橋キャンパスの拡充構想について報告された。

２．大東文化大学非常勤講師就業規則の制定（案）について

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学非常勤講師就業規則の制定（案）について、

他学部からの意見が報告された。

３．大東文化大学教員の兼業に関する規程制定（案）について

- 3 -

 大島議長より、別紙資料に基づき、大東文化大学教員の兼業に関する規程制定（案）につい

て、経済学部からの意見が報告された。

４．学生支援センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、学生支援センターからの報告として①マルチ・マルチま

がい商法②カルト宗教団体による正体を隠した勧誘についての注意喚起について、１年生全員

にチラシを配ってほしい旨が依頼された。チラシについては、10月 11日（火）より教員控室に

準備しておくことが幹事より報告され、学科で指定された授業の担当教員が必要部数を教室に

持ち込み配布することが依頼された。

５．平成 28年度学生による授業評価アンケートの実施について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度学生による授業評価アンケートの実施につい

て報告された

６．平成 28年度大東文化大学課外特別セミナー報告者について

 大島議長より、別紙資料に基づき、平成 28年度大東文化大学課外特別セミナー報告者につい

て報告された

７．国際交流センターからの報告について

 大島議長より、別紙資料に基づき、国際交流センターからの報告として①英語スピーチコン

テスト②埼玉県姉妹友好州省奨学生派遣事業平成 29年度派遣者募集③JASSO海外留学支援制度

について報告された

８．東松山キャンパス運営委員会からの報告について

 東松山担当主任より、別紙資料に基づき、東松山キャンパス運営委員会からの報告として①

2017年度全学共通科目編成表（案）②朝ごはんプロジェクトについて報告された

Ⅳ．教員人事案件

１．平成 29年度非常勤講師の採用について

 英語学科主任より、平成 29年度非常勤講師採用について提案があり、審議が行われた。

２．平成 29年度専任教員昇任人事について

 大島議長より、平成 29年度専任教員昇任人事について提案があり、審議が行われた。

以 上